

چینی کریکار له مړودا

با بگه پښنه وه بو ټه و خاله ی که ټه مړو چینی کریکار به هه مان شکل و شیوازی سهرده می مارکس بوونی نیه. ټه و شته ی که ټاشکرا و به لگه نه ویسته. چینی کریکار، به ره مه پښانی... له کارگه بچوکه کانه وه ده سټیپ کرد. پیشه سازی گه وره و کارگه ی پیکه وه نانی پارچه کانی "فوردیزم" له راستیدا خه سلته تی سالانی ۱۹۲۰ و ۱۹۳۰، واته سهرده مانیک دوا ی مردنی مارکس (گه رچی خو ی پیشینیی ټه مه ی کردبوو). دواتر له ده یه ی ۱۹۷۰ به م لاهه پرؤسه یه کی "له پیشه سازی-دامالین" له دونیای رؤژئاوادا له ئارادا بووه. له گه ل ټه مه شدا، له ئاسته جیهانییه که دا، درووست نیه بلین چینی کریکار له جاران لاوازتره؛ ریک پیچه وانیه. بو نمونه له سالی ۲۰۱۳ چین زیاد له ۲۳۰ ملیون کریکاری پیشه سازی هه بوو، واته هه لکشانی ۲۹ ملیون کریکار له ماوه ی پینج سالی رابردوودا. ده بیټ ټه مه به راورد بکه یین به کو ی هیزی کاری ۱۵۵ ملیونی، له ویلایه ته یه کگرتووه کانی ټه مریکا، که کریکارانی هه موو که رت و به شه کان ده گریته وه. چینی کریکار گوپانی به سهردا هاتووه، و هه میشه ش گوپانی به سهردا دیت؛ به لام ټه مه به و مانایه نایه ت که ټه م خه لکانه کریکار نین. گه ر ئیوه بو ئاستیکی بژی و مه مره ئیشه که ن و بو دانی لیسته ی حیسابه کان پشت به کری ده به ستن ټه واهم حاله ته دا به شیکن له چینی کریکار و سهرنج و تیپینییه کانی مارکس دهرهق به ئیوه ش راست دهرده چیت و ئیوه ش ده گریته وه. کریکارانی که رتی خزمه تگوزاریش تیپرا کریکارن. شتیکی گالته جاره که له ده یه ی ۱۹۳۰دا، ره خنه گرانی مارکسیزم پییانوابوو [کارگه ی]

¹ de-industrialization

پیکه وهنانی پارچه کانی مه کینه^۲، وه لامیکه به رووی مارکسدا. به تهنیشت دهرگای کارگه گه وره کانی ئوتومبیل سازیه وه، پاسه وانه چه کداره کان جیگیرکرا بوون و ریکخه رانی یه کییتییه کان به ختیان هه بوو که تهنیا به یه کجار لیدان له مه میدان هه لیین. له و کاته شدا دهنگیک به به رزی دهنگی زهنگی کلیسا دهیوت: «سه یرکه ن، چینی کریکار گوراوه!» له گه له مه شدا، سه رهنجام لوژیکی چینی کریکار سه رکه وت. دوای زنجیره یه ک مانگرنتی خه باتگی پرا نه و ده ست به سه رانگرنتی کارگه، کریکارانی ئه م کارگانه [له یه کییتییه کریکاریه کاندای] یه کده یانگرنت. دواجار ئه و کریکارانه ی که دژی یه کییتی و ته شکیلات بوون، له دوای جهنگ بوون به برپه ی پشتی بزووتنه وه ی کریکاری. ئه مپرو ئه م ده سکه وتانه به هوی به ده ره وه سپاردنی به ره مه ینان و گریه ست له گه له لیندهری دهره کییدا، له به رده م مه ترسیدان و؛ کریکاره چینیه کانیش هیشتا مملانییه کی توندیان له به رده مدایه بو به ده سته ینانی مافه بنچینه ییه کانی خو یان. مملانیی چینایه تی هیشتا هه ر به رده وامه.

راستییه که ی ئه وه یه که دوخی ئه مپرو له گه له سه رده می مارکسدا جیا وازه: چینی کریکار به شیکی به هیتر له دانیشتون پیکدییت، که هیتر و توانستیکی زیاتریشی هه یه. ئه وه ی که ئاخو کریکاران خو یان ئاگایان له مه هه یه یان نا بابه تیکی تره و ده گه ریته وه بو پرسی سه رکرده یه تی و ریبه رایه تی [که ده بییت کریکاران هوشیار بکاته وه و هوشیاری چینایه تی بیان بداتی]. سه ره پای ئه مه ش له ولاته پیشکه وتوه سه رمایه داریه کاندای، کاری به کری یان کریگرته %۵۰ می دانیشتون و زیاد له %۵۰ می دانیشتوانی کومه لگاش پیکدییت له هه ریبه که له ولاتانی سه ر گوی زه ویدا. تا به ر له جهنگی جیهانی دووه م، له %۵۰ که متری دانیشتوانی زورینه ی ولاتانی ئه وروپی سه ر به چینی کریکار بوون.

له گه له ئه مه شدا، له هوی کوپ و سیمیناره کانی زانکو دا، ماموستاکان پیمانده لیین چیتر چینی کریکار بوونی نیه. که چی له وه غافل و بیئاگان که سییک دیت (که نازانین کییه)، دهرگای هوی موحازه ره که ده کاته وه، چین و قاته کانی تر پاکده کاته وه و زبل و خو ل و خاشاکه که ش کو ده کاته وه. که سانیکی تر هه ن وزه ی

² assembly line

کاره بای گلۆپه کان، پرۆجیکتۆره کان و ئەو شتانهی تریشیان ئاماده و دابینکردوووه که ده کهونه بهرچاومان، ئەویش لهو پیناوه دا تاكو کهسیک بیټ و له کۆر و کۆمهلی ئەم خویندکارانه دا بلیټ چیتر ئەنجامدهرانی ئەم کاره [واته کریکاری پاکه رهوه و ئاماده کاری هۆله که] بوونی نیه! کاتی نانی نیوه رۆ، له کافتیریای زانکۆدا، ده بیټ خواردنه که به هۆی سیحر و جادوووه و به بی یارمه تی کهسیک که ئەسله ن گرنگ نیه، درووستبووه! جاروبار ئەم کهسه نادیار و نه بینراوانه دین بو مانگرتن، که ئەوکاته نادیده گرتن و له بهرچاونه گرتیان قورستر ده بیټ. له سه ره تاکانی سالی ۲۰۱۴دا، زیاد له ههزار شوڤیری لۆری له بهندهری فانکۆقه ر [هی که نه دا] له پیناوی بارودۆخی باشتی کاردا ده ستیاندایه مانگرتن. ئەم چالاکییه بووه هۆی ئەوهی هه ر ههفته یه ک کالاهه لیک به بر و به های ۸۵ ملیۆن دۆلار له گواستنه وه بکه ون.

رهنه گه راست بیټ که کریکاری پیشه سازی [ناو کارگه کان] له ولاتانی رۆژئاوا دا که مترن، به لام ئەوانه ی ماونه ته وه هیژیکی گه وره یان هه یه، دیاره گه ر سو دی لیبین و به کاری بینن. کریکاری که رتی خزمه تگوزاریه کان په رشوبلاوترن و هه ندیکیشیان هیژیکی که متریان هه یه، به لام ئەم کریکاریه ش پرو به پروی کری که م و هه لومه رجیکی خراب بوونه ته وه. رهنه گه بو ئەم جو ره کریکاریه دا غلبوونی راسته وخۆ بو ناو خه باتی سیاسی ئاسانتر بیټ، له کاتی که دا ره خساندن ری که خستن و یه کیته ی له پیناوی گۆرانی شیفته کانی کاردا قورستر بیټ. زۆریک له م کریکاریه [بروانامه و] خویندن بالایان هه یه و ده توان ئیش و کاری ئالۆزتریش بکه ن. ئەم ناکوکییه ی نیوان گه نجانی ده رچوو و نه بوونی دید و چاوه روانییه کی شایسته بو ئیشوکار بوو که بووه پالنه ریک بو گۆرانکاریه کانی (به هاری عه ره بی). سه ره نجام هه لومه رجیکی کۆمه لایه تی هاوشیوه، ده بیته هۆی هوشیاریه کی کۆمه لایه تی هاوشیوه.

ئهلێکس گرانت/ وه رگێرانی: نیگه تیڤ

سه رچاوه:

- "The working class does not exist": <http://www.socialist.net/karl-marx-more-right-and-more-relevant-than-ever.htm>